A in tempore: sicut et tritici mensuram servus fidelis et prudens in Evangelio conservis dare jubetur in tempore. Sed et alio modo possumus intelligere hoc quod mandatur imber dandus in tempore. Puer est aliquis, et parvulus in fide; indiget pluvia, sed lactis pluvia. Sic enim dicit ille, qui sciebat pluvias in tempore dispensare: « Lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratis <sup>77</sup>. » Profecit post hæc in fide, crevit ætate et sapientia. Aptus sine dubio factus est, qui solidiorem percipiat cibum. Infirmatur aliquis, et non pro tempore, sed pro infirmitate capere non potest quæ robusta sunt: verbi causa, non potest plene de castitate capere sermonem; oportet compati et metiri doctrinam pro virium qualitate, et concedi talibus nuptias. Hoc est B oleribus pascere infirmum, et ad hujusmodi mensuras aptare velut tenuem et rori similem pluviam verbi. Est autem alia terra, quæ potest suscipere validos imbres, ferre etiam flumina verbi Dei, rapidos portare (36) torrentes. De iis enim talibus Propheta dicit in Psalmis <sup>78</sup>: « Et torrentem volutatis tuæ potum dabis illis. »

3. « Dabo ego, inquit <sup>79</sup>, vobis pluviam in tempore suo, et dabit terra nativitates suas. » Post primam benedictionem pluviam, ista secunda est qua dicitur terra, suscepta pluvia, dare nativitates suas. Invenimus quia et Isaac benedicens Jacob dixerit <sup>80</sup>: « Deum tibi Dominus a rore cœli, et ab ubertate terræ plenitudinem frumenti et vini. » Putasne tale frumentum in benedictione dabat Isaac filio suo Jacob, quale habent et peccatores homines, et quali abundabat etiam impius Pharao? Hæccine erat tantæ patriarchæ benedictio? Vis tibi adhuc ostendam quomodo et alii iniqui habeant multitudinem frumenti? Intuere illum in Evangelio, cujus ager multos attulit fructus, qui dixit <sup>81</sup>: « Destruam horrea mea, et majora reedificabo, et dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona reposita in annos multos; manduca, hibe, et lætare. » Talia ergo credimus esse bona, quæ divinis benedictionibus sanctis quibusque et fidelibus tradebantur? Alios ergo terræ fructus aspicio, et aliter multitudinem nativitatis intueor. Si enim terra mea afferat fructum, si nativitates suas ex Domini benedictione producat, intelliget sensus D meus, et explicare poterit quæ qualisque sit ista terra, quæ accepta cœlesti pluvia nativitates proferat rationabilium frugum. Testimonium de Evangeliiis sume <sup>82</sup>, quomodo exiit qui seminat seminare, et aliud quidem cecidit secus viam, aliud autem super petram, aliud super spinas, aliud autem super terram bonam. Si ergo ea quæ ceciderint super terram bonam attulerint fructum, dedit terra fructum suum, et nativitates suas produxit, centesimum, et sexagesimum, et tricesimum.

<sup>74</sup> Isa. i, 2. <sup>75</sup> Hebr. vi, 7. <sup>76</sup> Levit. xxvi, 4. <sup>77</sup> II Cor. iii, 2. <sup>78</sup> Psal. xxxvi, 8. <sup>79</sup> Levit. xxvi, 4. <sup>80</sup> Gen. xvii, 28. <sup>81</sup> Luc. xii, 48. <sup>82</sup> Matth. xiii.

(34) Codex Sangerm., « generans. »  
(35) Libb. editi, « et benedictionis finem. » Codex Sangerm., « et pro beatitudinis sine. » Alii,

« et pro beatitudinis remuneratione. »

(36) Libb. editi, « potare. » Ms. Sangerm., « portare. »

4. « Sed et ligna, inquit <sup>83</sup>, camporum dabunt fructum suum. » Habemus intra nosmetipsos et ligna camporum, quæ suum fructum producunt. Quæ sunt ista ligna camporum, quæ fructum suum producunt? Quæ sunt ista ligna camporum? Dicit fortassis auditor: Quid iterum hic eurusilogus (37) agit? Quid undecunque verba conquirat, ut explanationem lectionis effugiat? quomodo intra nos esse ligna docebit et arbores? Si non temere obtreces, jam nunc audies, quia « non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala fructus bonos facere <sup>84</sup>. » Habemus ergo arbores intra nos sive bonas, sive malas; et quæ bonæ sunt, fructus malos afferre non possunt, sicut quæ malæ sunt, fructus non afferent bonos. Vis tibi et arborum ipsarum quæ intra nos sunt vocabula et appellationes expeditam? Non est ficus, neque malus, nec vitis, sed una arbor justitiæ vocatur, alia prudentia, alia fortitudo, alia temperantia nominatur. Et si vis, majorem adhuc arborum multitudinem disce, quibus fortassis dignius putabitur consitus etiam paradisi Dei. Est enim ibi arbor pietatis, est et alia arbor sapientiæ, est et alia disciplinæ, est et alia scientiæ boni et mali. Super omnia vero est arbor vitæ. Non tibi magis videtur quod Pater cælestis agricola hujusmodi arbores in anima tua excolat, et **266** hujusmodi plantaria in tua mente constituat. Sic ergo dicit Salvator: « Non potest arbor mala bonos fructus facere, neque bona fructus malos facere. » Hoc est quod docet: Arbor pudicitiae bona est, non potest afferre fructus impudicitiae. Arbor justitiæ bona est, et afferre fructus injustitiæ non potest. Sic et e contrario si habeas malæ arboris radicem in tua mente plantatam, bonos reddere non potest fructus. Si enim sit in te radix malitiæ, fructus non dabit bonos. Si sit intra cor tuum stultitiæ planta, nunquam proferet sapientiæ florem. Si injustitiæ, si iniquitatis arbor sit, nunquam hujusmodi ligna gaudere bonis fructibus possunt. Si ergo servemus mandata Dei, suscepta pluvia verbi Dei, de qua superius diximus, etiam arbores quæ in campis animæ nostræ et cordis nostri latitudine plantatæ sunt, lætum et bonæ suavitatis afferent fructum. Vis autem tibi de Scripturis ostendam arbores vel ligna appellari has singulas quasque virtutes, quas superius memoravimus? Adhibeo testem sapientissimum Salomonem dicentem de sapientia: « Lignum vitæ est, inquit <sup>85</sup>, omnibus qui amplectuntur eam. » Si ergo sapientia lignum vitæ est, sine dubio et aliud lignum est prudentiæ, et aliud scientiæ, et aliud justitiæ. Neque enim consequenter dicitur ex omnibus virtutibus solam sapientiam meruisse, quæ lignum vitæ dicatur, cæteras autem virtutes nequaquam similis sor-

tis suscepisse vocabula: « Ligna ergo campi dabunt fructum suum <sup>86</sup>. » Hoc credo de se sentiebat et beatus David cum dicebat <sup>87</sup>: « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei. » Ex quo manifeste ostendit lignum olivæ justum et sanctum hominem dici.

5. « Et comprehendet vobis triturationem vindemiam <sup>88</sup>. » Si seminatum est in anima semen bonum, et suscepta a Deo pluvia crevit, et venit ad spicam, necessario consequetur et messis: et si messis, consequetur etiam triturationem, in qua frumenta purgantur. Etenim anima quæ germinat, ex verbo Dei et cælesti pluvia rigata germen producit ad messem, necesse est ut ipsa messis quam profert purgetur in area, id est, ut sensus quos genuerit anima in medium proferat, et sive cum cæteris doctoribus, sive etiam cum ipsis quæ sentit divinis voluminibus conferat: ut si quid in eis inane et superfluum, si quid paleæ simile fuerit aut aristis, flante in se spiritu discretionis excutiat, et purum frumentum quo solo queat nutrire conservos, et mensuram tritici in tempore dispensare retineat. « Et consequetur, inquit, triturationem vindemiam. » Quia panis, ut Scriptura dicit <sup>89</sup>, confortat cor hominis, et vinum lætificat, quæcunque de continentia, de observantiis et custodia mandatorum Dei dicuntur, hæc possunt videri frumentum, ex quo panis efficitur, et auditorum corda confortat. Ea vero quæ ad scientiam pertinent, et occultorum explanationes mentes lætificant auditorum, vino ac vindemiæ videbuntur aptanda. Cordi etenim lætitia tribuitur, cum ea quæ occulta et obscura sunt explicantur. « Et vindemia, inquit, comprehendet sationem. » Ut si dicamus: Primo seminavit quæ legis sunt, et posteaquam seminatum est, oravi ut daret Dominus pluviam in tempore, et facta est messis. Post hæc non maneo otiosus, sed iterum semino, accipio Scripturam propheticam, et ex ea semino terras et novalia auditorum. Post hæc semino et alia de evangelicis sermonibus. Diversa sunt quæ seminantur, per totum annum possumus seminare. Possumus enim et de apostolicis litteris multa semina jacere. Semper est quod seminetur, in omni vita nostra otii nullum tempus est: quandiu respiramus, seminemus. Tantum est, ut in spiritu seminemus, ut de spiritu metamus vitam æternam. « Et manducabitis panem vestrum in saturitate <sup>90</sup>. » Nec hoc ego corporalis esse benedictionis (58) accipio, quasi qui custodiat legem Dei, panem istum communem in abundantia consequatur. Quid enim? Nonne impii et scelesti panem non solum in abundantia, sed et in deliciis comedunt? Magis ergo si respiciamus ad eum qui dixit <sup>91</sup>: « Ego sum panis vivus qui de cælo descendi, et qui mandu-

<sup>83</sup> Levit. xxvi, 4. <sup>84</sup> Matth. vii, 18. <sup>85</sup> Prov. iii, 18. <sup>86</sup> Levit. xxvi, 4. <sup>87</sup> Psal. lvi, 10. <sup>88</sup> Levit. xxvi, 5. <sup>89</sup> Psal. civ, 15. <sup>90</sup> Levit. xxvi, 5. <sup>91</sup> Joan. vi, 51.

(37) Libb. editi, « verbiologus. » Sed mss., « eurusilogus, » quod in eum est Græcum εὐρησιλόγος, « solers in iuveniendis verbis. »

(38) Codex Sangerm., « corporales esse benedictiones. »

eaverit hunc panem vivet in æternum; » et advertamus quia qui hæc dicebat, verbum erat quo animæ pascontur: intelligimus de quo panē dictum sit in benedictionibus a Deo, « Et manducabitis panem vestrum in saturitate. » Similia iis etiā Salomon in Proverbiis pronuntiat de justo dicens<sup>99</sup>: « Justus manducans replebit animam suam: animæ autem impiorum in egestate erunt. » Hoc si secundum litteram accipias, quia « justus manducans replet animam suam, animæ vero impiorum in egestate erunt, » falsum videbitur. Magis enim animæ impiorum cum aviditate cibum sumunt, et saturitati student. Justi autem interdum et esuriunt. Denique Paulus justus erat, et dicebat<sup>100</sup>: « Usque ad hanc horam esurimus, et sitiimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur. » Et iterum dicit<sup>101</sup>: « In fame et siti, in jejuniis multis. » Et quomodo dicit Salomon<sup>102</sup>, quia « justus manducans satiat animam suam? » Sed si intuearis quomodo justus semper et sine intermissione manducet de pane vivo, et repleat animam suam, ac satiet eam cibo cœlesti, qui est Verbum Dei et sapientia ejus, invenies quomodo ex benedictione Dei manducet justus panem suum in satietate. « Et habitabitis tuti super terram vestram<sup>103</sup>. » Iniquus nunquam tutus est, sed semper movetur et fluctuat, et circumfertur omni vento doctrinæ in fallacia hominum ad deceptionem erroris. Justus vero, qui legem Dei custodit, tutus habitat super terram suam. Sensus enim ejus firmus est dicentis ad Deum<sup>104</sup>: « Confirma me, Domine, in verbis tuis. » Confirmatus ergo, et **267** tutus et radicans habitat super terram, fundatus in fide, quia ædificium ejus non est super arenam positum, neque radix ejus super petram est; sed domus quidem ejus fundata super terram, planta vero ejus radicata est in profundo terræ, hoc est, in interioribus animæ ejus. Recte ergo ad hujuscemodi animam dicitur in benedictionibus: « Et habitabitis tuti (39) super terram vestram, et dabo pacem super terram<sup>105</sup>. » Quam pacem dat Deus? Istam quam habet mundus? Negat se istam dare Christus. Dicit enim<sup>106</sup>: « Meam pacem do vobis, meam pacem relinquo vobis; non sicut hic mundus dat pacem, ego do vobis. » Negat ergo se pacem mundi dare discipulis suis, quia et alibi dicit<sup>107</sup>: « Quid putatis quia pacem veni mittere in terram? non veni pacem mittere, sed gladium. » Vis ergo videre quam pacem dat Deus super terram nostram? Si terra sit bona, illa quæ affert fructum centesimum, aut sexagesimum, aut tricesimum, illam pacem suscipiet a Deo, quam dicit Apostolus<sup>108</sup>: « Pax autem Dei, quæ superat omnem men-